

Recht und Versicherung

Vintage-Equipment - richtig versichert!

Ausgangslage

Viele Tonmeister sind im Besitz von hochwertigem Vintage-Equipment. Dies können beispielsweise klassische Röhrenmikrofone aus den 50er Jahren, Mikrofonverstärker oder auch Kompressoren sein. Allen diesen Sachen ist gemeinsam, dass sie bei entsprechend gutem Zustand einen nicht unerheblichen Wert darstellen.

Problem

Wie werden nun diese Positionen innerhalb einer Elektronikversicherung berücksichtigt, welche üblicherweise auf Neuwerte ausgerichtet ist?

Dazu werfen wir zuerst einen Blick in die allgemeinen Versicherungsbedingungen für die Elektronikversicherung (AEB). Dort ist ausschließlich vom „Neuwert“ die Rede. Dies ist entweder der aktuelle Listenpreis einer Sache oder der seinerzeitige Listenpreis, welcher mit einem Preisindex hochgerechnet wird. Damit

kommt man natürlich bei der Bewertung von Vintage-Equipment nicht weiter, da eine Wiederbeschaffung zum Neuwert logischerweise nicht möglich ist. Die Ersatzbeschaffung kann ausschließlich auf dem entsprechenden „Gebrauchmarkt“ stattfinden, so dass es vom Grundsatz her richtig wäre, die dort gängigen Preise sowohl für die Festlegung der Versicherungssumme, als auch für eine Entschädigung im Schadenfall heranzuziehen. Um dies zu erreichen, ist jedoch eine Abänderung der Versicherungsbedingungen erforderlich, zu denen der jeweilige Versicherer bereit ist oder auch nicht. Ein weiterer Schritt wäre dann, eine Auflistung des vorhandenen Vintage-Equipment zu erstellen, gleichzeitig die aktuellen Marktpreise der Geräte festzulegen und diese Aufstellung dann mit dem Versicherer abzustimmen.

Vorsicht jedoch: Das Einreichen der Liste beim Versicherer bringt nur den

gewünschten Effekt, wenn gleichzeitig auch die Versicherungsbedingungen auf die Besonderheiten bei Vintage-Equipment abgeändert werden.

Lösung über die VDT-Elektronik-Versicherung

Alle Tonmeister, welche ihr technisches Equipment bereits über den VDT-Rahmenvertrag versichert haben oder dies in der Zukunft beabsichtigen, können auf den Baustein „Versicherung von Vintage-Equipment / historische Geräte“ zugreifen, da hier bereits alle Eckpunkte mit dem Versicherer geklärt sind. Wer diese Position noch nicht belegt hat - obwohl entsprechendes Equipment vorhanden ist - sollte kurzfristig Kontakt mit uns aufnehmen. ●

Tonmeister-Assekuranz-Service
Tel: 07634-3005
www.tonmeister-assekuranz.de